АДМИНИСТРАЦИЯ

 ФИЛОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОАННИНСКОГО муниципального РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 августа  2014  г.                                                                № 18
Об утверждении Положения об организации газоснабжения населения Филоновского сельского поселения
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года N  131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", и от 31 марта 1999 года N  69-ФЗ "О газоснабжении в Российской Федерации", Уставом Филоновского сельского поселения

постановляю:

1. Утвердить Положение об организации газоснабжения населения Филоновского сельского поселения (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Филоновского сельского поселения.
3. Настоящее Решение вступает в законную силу со дня его подписания и обнародования.

И.О. главы Филоновского

сельского поселения                                                Н.В. Фокин
Приложение
к постановлению
Филоновского сельского поселения
от 25 августа 2014  N18
Положение
об организации газоснабжения населения
Филоновского сельского поселения
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании федеральных законов от 06.10.2003 г. N  131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 31.03.1999 г. N  69-ФЗ "О газоснабжении в Российской Федерации", Устава Филоновского сельского поселения.
1.2. К вопросам местного значения Филоновского сельского поселения относится организация газоснабжения населения в границах поселения.

1.3. Газоснабжение населения в поселении производится сетевым газом.

2. Основные понятия

2.1. газораспределительная система - имущественный производственный комплекс, состоящий из организационно и экономически взаимосвязанных объектов, предназначенных для транспортировки и подачи газа непосредственно его потребителям;

2.2. газификация - деятельность по реализации научно-технических и проектных решений, осуществлению строительно-монтажных работ и организационных мер, направленных на перевод объектов жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных объектов на использование газа в качестве топливного и энергетического ресурса;

2.3. охранная зона объектов системы газоснабжения - территория с особыми условиями использования, которая устанавливается в порядке, определенном Правительством Российской Федерации, вдоль трассы газопроводов и вокруг других объектов данной системы газоснабжения в целях обеспечения нормальных условий эксплуатации таких объектов и исключения возможности их повреждения;

2.4. поставщик (газоснабжающая организация) - собственник газа или уполномоченное им лицо, осуществляющие поставки газа потребителям по договорам;

2.5. потребитель газа (абонент, субабонент газоснабжающей организации) - юридическое или физическое лицо, приобретающее газ у поставщика и использующее его в качестве топлива или сырья.

3. Полномочия органов местного самоуправления

3.1. Организация газоснабжения Филоновского сельского поселения является полномочием органов местного самоуправления в лице администрации Филоновского сельского поселения и осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и муниципальными нормативными правовыми актами.

3.2. Создание благоприятных условий населению, газоснабжающим организациям в вопросах газификации индивидуальной жилой застройки, технического обслуживания газораспределительных систем.

3.3. Содействие организации строительства газовых сетей, разработке перспективных и годовых планов капитального строительства газовых сетей.

3.4. Привлечение инвестиций в строительство газовых сетей и перевод объектов на природный газ.

4. Качество поставляемого газа

4.1. Поставки газа потребителям осуществляются только при соответствии качества поставляемого газа государственным стандартам и при наличии сертификатов соответствия.

5. Порядок организации газоснабжения

5.1. Эксплуатацию газовых сетей и систем газоснабжения населения поселения осуществляет специализированная организация, имеющая лицензию на этот вид деятельности и обеспечивающая аварийное и техническое обслуживание бытового газового оборудования на основании договоров. Приложением к договору является "Акт раздела границ".

5.2. Ответственность за безопасную эксплуатацию и сохранность газораспределительных систем на территории поселения несут собственники (юридические лица, частные предприниматели и граждане).

5.3. Ответственность за безопасную эксплуатацию и сохранность подводящих газопроводов и газового оборудования определяется в соответствии с договором и "Актом раздела границ".

5.4. Эксплуатационная организация газового хозяйства знакомит и население с правилами пользования газом в быту.

5.5. Население, использующее газ в быту, проходит инструктаж в эксплуатационной организации газового хозяйства, соблюдает правила пользования газом в быту, выполняет требования инструкции по эксплуатации газовых приборов.

5.6. Собственники жилья вновь вводимых и реконструируемых газифицированных зданий вправе оборудовать их индивидуальными приборами учета потребляемого газа.

5.7. Учет объема газа, передаваемого покупателю, производится на основании:

- показаний контрольно-измерительных приборов. Владельцы узлов учета обеспечивают их надлежащее состояние.

Контроль исправности узлов учета и своевременную государственную поверку осуществляет эксплуатационная организация газового хозяйства в рамках заключенного с потребителем договора на техническое обслуживание.

- При отсутствии приборов учета газа количество принятого - переданного газа определяется в соответствии с нормативами потребления.

Норматив потребления газа на отапливаемую площадь подтверждается данными домовой книги, техпаспортом, справками Новоаннинского отделения Волгоградского филиала ФГУП "Ростехинвентаризация".

5.8. Владелец узла учета вправе самостоятельно проводить их государственную поверку в организации, имеющей государственную лицензию на этот вид деятельности и зарегистрированной в установленном законом порядке.

5.9. Лица, виновные в нарушении правил пользования газом, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

И.О. главы Филоновского

сельского поселения                                                Н.В. Фокин